gleichen die grossen Thaten Gottes waren, Würden dann von einem solchen Zungenredner mit einem Odenschwunge, in seltenen ausgesuchten Ausdrücken, oft in Wörtern, die aus fremden Sprachen entlehnt waren, oder in ganzen Redensarten und Tiraden aus denselben, mit ungewohnten Wendungen, in kühnen Bildern und Metaphern, die oft bis zur Allegorie hinausgeführt wurden, mehr gemahlt und besungen, als beschrieben und geredet seyn.”  
Cf. N. Allg. d. Bibl. X. p. 441 sqq.

- i) Fascic. XVI. p. 62. et XVII. p. 68 sq. „Recitationsstücke aus verschiedenen Provinzialsynagogen. Bruchstücke andächtigen liturgischen Inhalts, die der eine in dieser, der andere in jener Sprache oft gehört.”

Totus locus dignissimus est qui legatur et cum eo in not. anteced. comparetur.

pientia quadam infanientes, erumpente affectu, verba insolentiora, audaciora atque peregrina pleniore quasi ore profunderent. — In hac vero sermonis *enthusiastici* (ut ita dicam) explicatione, multorum sane suffragio probata, hoc nobis relictum est unum, ut investigemus, num haec interpretandi ratio, cum usu loquendi et potestate vocabuli *γλωσση* conveniat. Nam suppositam hanc orationis acrioris et vehementioris notionem, nexui orationis ita conformem esse, ut locis omnibus ubi occurrit phrasis saepius dicta, omnino satisfiat, in eo ad unum fere omnes Interpretes nobiscum facturi sunt. Iam igitur linguae atque usus loquendi rationem habentes, partem relictam, pro angusto virium modulo explebimus.

## §. 8.

### Usus loquendi e scriptoribus prof. evincitur.

Vis et potestas h. formulae, si quid sentio, duabus praesertim in rebus vertitur, quarum una est *peregrine* et *inusitate* loqui, altera *translate* atque *figurate*.

I) Apud exteros quoque et purae graecitatis scriptores *γλωσσαι* sunt vocabula *peregrina*, ex alia lingua petita, tum etiam *obsoleta*, minus *usitata*, *insolentia*. Sic Plutarch. de audiend. poet. Tom. VI. p. 78. (ed. Reiske)

*τας λεγομενας γλωσσας* accipit de voc. peregrinis ex alia dialecto et ex vetustate repetitis, quod quidem exempla larga manu apposita, abunde docent.

Nec

„*occurrens, sed graecae gentis certae aetati, nationi aut  
 „classi proprium, ceteris vero incognitum, ut obsoletam  
 „vel peregrinam dictionem sine grammatici interpretatione  
 „vel glossario intelligere non possent.*” Quos *V. S.* exitat  
 Fabricium ad Sextum Empir. adv Grammaticos §. 79. et  
 Aristotelem apud Iac. Cappellum ad I Cor. XIV. 2. com-  
 parare mihi non licuit. — Satis notum est, ipsa inter-  
 pretamenta eiusmodi vocabulorum vel in margine vel in-  
 ter lineas scripta, vulgo *glossas* et *glossemata* appellari.

2) Aequae vero obscura sunt, nec sine grammatici in-  
 terpretatione vel glossarii ope facile intelligi possunt  
 dictiones *poeticae* aut nomina *poetica*, h translata, meta-  
 phorica et a vulgari quotidiani sermonis usu valde remo-  
 ta. Quare hae vocis  $\gamma\lambda\omega\sigma\sigma\alpha$  duae notiones, nisi fal-  
 lor, inter se bene iungi possunt et copulari, ut intelliga-  
 tur locutio vel *peregrina et obsoleta*, vel *translata atque  
 poetica*.

Ad alteram quoque hanc h. v vim probandam, putem  
 hic praecipue laudandum esse Arist. de art. poet. c. XXI.  
 „*ξενικόν δὲ λέγω γλωτταν καὶ μεταφο-*  
*ραν, καὶ πάντο παρὰ τὸ κυρίον* et p. 46, (ed.  
 Heinf.) *ἀπάντο ὄνομα ἐστὶν ἢ κυρίον ἢ γλωτ-*  
*τα ἢ μεταφορα.* cf. cap. 24. p. 57; quibus locis  
 auctor aperte dictioni propriae et vulgari opponit loquendi  
 genus exquisitum, translatum et metaphoricum. Sic  
 Quintilianus Inst. orat. L. 1. p. 63. (ed Bipont.) *glosse-*  
*mata* per voces minus usitatas explicat, ubi eorum mentio  
 inii.

iniicitur, quae impropria, barbara et contra vulgarem legem loquendi sunt posita 1). Abstinebo pluribus exemplis, quorum aptiora forsan ex propria cuiuslibet lectione possunt addi. Iam satis apparere puto, illud *γλωσσῶν λαλεῖν*, profani sermonis ratione et indole respecta, significare posse a) et *extraneae linguae vocabulis seu formulis uti*, b) et *in dicendo uti frequenti translatione inusitata*, et figurarum remotiorum licentia insolita (in erhabenen Sprüchen, in geflügelten Bildern reden). Frequens vero, ut hoc addam, apud homines in summam mentis *ἐκστασιν* abreptos allegoriarum usus vel ex ipsa rei natura ingeniique humani indole satis potest probari. Quo enim quisque aut rudiore sermone utitur, aut insolitas ideas notionesque rerum a vulgari usu remotas animo agitatur, eo frequentioribus tropis utitur. Haec ipsa iterum verborum obsoletorum atque translato-

B 2

rum

- 1) Quoad sensum comparari possunt, quae L. IX. p. 123 de oratione *ἐσχηματισμένη* (figurata) leguntur, cui opponit auctor *ἀσχηματιστόν* *carentem figuris et ornatu orationem*; *σχῆμα* enim dicit id, quod a simplici atque in promptu posito dicendi modo poetice vel oratorie mutatum est. Cf. Hermogenes *περὶ εὐρεσιῶν* s. de Inventione L. IV. c. 12. ubi ad subfigurate dicta (*σχηματισμένα*) refert ea, quae non directe et aperte, sed occulte atque oblique proferuntur.

rum libertas statum et conditionem hominis prodit, animi sui sensa generosiora et maiora quam pro oratione vulgari exprimere cupientis. Iam inopiae igitur necessitas hunc verbi transferendi modum genuit, ut vel nova novarum rerum facienda essent nomina et ex verborum nova conjunctione paranda, vel ut peregrina, in propriae linguae angustiis, ex alia lingua peterentur. Sed haec ita sunt in promptu, ut res uberiore disputatione vix egeat. — Locuturi adeo, (ἐν ἑκστάσει λαλῶντες) quibus, ut cum Horatio loquar, *mens fuit divinior atque os rotundum magna sonaturum*, quamvis mentis suae satis essent compotes, gravitate tamen rerum animo obversantium percussi, vividissimisque imaginibus incensi adque incitati, quasi pleniore loquebantur ore, sublimiore fereque poetico utebantur dicendi genere, naturali mentis excelsis ideis stupefactae habitui accommodato.

## §. 9.

Continuatio et Comparatio h. form. cum altera Act. II. et quid fuerint γεννη γλωσσων I Cor. XII.

Spiritus tamen et velut furor eiusmodi hominis non ita semper vehemens fuit, ut oratio ipsis affectus humani limitibus velut coarctata, intra exiguum semper verborum ac sententiarum ambitum subsisteret, ut abundanter potius fluxisse latiusque plerumque exspatiata esse videatur. Hinc formulae πολυστημος et parum definitae tertia for-

for-

forte accedit incitatae et volubilis quasi orationis significatio, qua οἱ γλ. λαλῶντες sunt etiam expeditae linguae homines, quibus cordi est ἐξεργασία, flumen et cursus orationis <sup>m)</sup>). Responderet hoc praesertim etymo vocis γλωτσα, quo primitive *linguam* (organon) significat. Certe si textum nostrum respiciamus, videntur multi, antiiudaicae nimirum partis <sup>n)</sup> in verborum

<sup>m)</sup> Exod. IV. 10. *vir verbosus* cui oppon. inconditi sermonis et impeditae linguae homo. LXX. αλογος.

Similiter Aristophanes in Nubibus v. 792. γλωττοσροφειν (etymo vocis favente et cum auctario significationis et emphasi) de linguae mobilitate et copiosa loquacitate utitur.

<sup>n)</sup> Ex fano forsan in ecclesiam transferre studebant morem, inter sacrorum ritus hymnos decantandi, quibus Dei virtutes et munera declararentur, seu gratia eius precibus exposceretur. — „*Sic plures ex gentiliis* (monente Ven. Storrio l. I p. 29.) *eo licentiae processerunt, ut epulas idolis sacras, atque in delubro inter hymnos celebratas, frequentare auderent, nihil que curarent, idololatriae manifestos se teneri, vid. I Cor VIII. 10. X 21.*” — Plerique vero hymnorum ethnicorum, inter sacra peragenda, accinente musico instrumento, decantandi, summo spiritu erant concepti et in mera fere Deorum, quibus dicati erant invocatione, virtutumque divinarum accumulatione constabant. De hac veterum hymnorum

πολυωνυμια s. magna epithetorum coacervatione videatur Spanhem. ad Callim. Hymn. in Dian. v. 7.

rum celeritate et multitudine precumque prolixitate laudem quaesivisse, quod vel ex v. 19. colligere possis, ubi brevem sermonem cum perspicuitate (διατρυφωμεν i. q. v. 15. τω νοι h. εις το νοεισται) in ecclesia haberi mavult Apostolus, quam figuratae poeticaeque orationis verba quam plurima (μυρισς λογυς εν γλωσση h. καλα γλωσσαν).

Quodsi hanc huius loci explicationem, de qua ipse incertus sum, tertiamque hanc formulae (late tamen patentis) significationem admittere nolis, duae illae priores, quos antea laudavimus, nisi omnia me fallunt, intactae remanebunt.

\* \* \*

Patet iam, (vel si ab hac tertia significatione dubia recedamus) formulae loquendi in quaestione propositae maximam vim inesse, eique sic colligatae atque complicatae, tamquam generi plures formas et quasi gradus (γενη γλωσσω I Cor. XII. 10 et 28.) esse subiectos. Est dictio variarum idearum complexum continens, cui nulla, quantum scio, in nostra vernac. nec latina lingua satis respondet, quin notioni eius detrahatur. Ab altera illa locutione Act. II. 4. ελεε. γλ. λ. haec nostra ceu genus a specie differre videtur, ut adeo

iii

v. 7. et Heyne, Vir nostra laude superior, ad Virg. Aen. IV. 510. — Nec tamen negaverim apud Iudaeos quoque vulgarem fuisse istam battologiam Vid. Matth. VI. 7.

in loco, quem propter contextum infra paullo accuratius videbimus) plenus sermo sic se habeat ἑτεραις γλωσσαις (suppl. γλωσση ἢ κατὰ γλωσσαν) λαλεῖν ἠεξάντο.

Vel si quis malit, hae duae formulae, eodem e fonte exortae, ad idem pertinent genus (nam utrique status mentis enthusiasticae est communis) et differunt ita solummodo, ut in illa spectetur ipsa lingua peregrina continua, in hac autem singula tantum linguae peregrinae vocabula, nominaque obsoleta et metaphorica. — Sed haec de origine potestateque phrasae nostrae constituenda sufficiant. Iam ad praedicata et determinationes formulae quaesitae adiunctas respiciamus, breviterque an contextui locorum ubi haec locutio occurrit, explicatio proposita satis accotumodata sit, pro virili indagemus.

§. 10.

Contextus ratio habita. a) Laus divina fuit argumentum τῶν γλ. λαλεῖντων.  
Insania suspicio.

Primo loco meretur notari: sermones τῶν γλ. λ. in precibus laudibusque divinis versari consuevisse, quod nemo interpretum, quos consulere licuit, diffitetur. Et multis sane in locis laudum divinarum clarum vestigium expressum continetur e. g. Act. X. 46. ubi etiam μεγαλυνεῖν τὸν θεόν explicandi causa adiectum esse

vi-

videmus. Nec aliter Act. II. II. accurrentes audiunt loquentes et praedicantes *τα μεγαλεια του θεου*, Dei mirabilia. Similiter I Cor. XIV. 15. 16. verba *ψαλλειν, ευλογειν, προσευχεσθαι*, cum quibus illud *γλωσσαις λαλειν* permutatur, argumentum in precibus ad deum fufis contineri, abunde docent. Satis enim certum hoc interpretandi est praeceptum, ut quae formulae de eadem re in eodem orationis contextu permutentur, eae pro synonymis accipi alteraque ex altera explicari debeant. Valde praeterea arridet sententia eorum, qui *της πνευματικης* pro iisdem cum *τοις λαλσει γλωσσαις* habendos, esse censeant, quippe utrique repentino aliquo motu et singulari quodam numinis afflatu in entusiasmum abrepti, ad publice sive dicendum sive cantandum impellebantur. Prolixius in hac re probanda versatur Griesbach V. summe Rev. in Progr. Pentec. a. 1780. scripto. Nec minus Ven. Storr. Not. Hist. P. 67. phrases *πνευμαλι λαλειν* et *γλωσσαις λαλειν*, quae invicem iunguntur v. 2. (cf. v. 5 et 12.) eandem rem describere, atque synonymas esse docet. — Ex insigni vero mentis impetu et ardore fervoreque precandi vel psallendi, intelligi facile potest, loquentes in *μανιας* suspicionem vocatos esse a rei ignavis. Vid. v. 23. „Nonne intrantes rerum vestrarum nescii, insanientes vos audire sibi videbuntur?“ Quod quidem in homines, in ipso *ενθουσιασμος* actu, quasi  
ex.

extra se raptos, cum vocis contentione maiore, corporis saltem motu concitatore agentes, relicto praeterea sermonis vulgaris usu verba summi enthusiasmi eaque infolentiora et audaciora profundentes aut extorquentes, quam bene cadat, sponte currit in oculos o). Hinc fortasse eiusmodi hominibus non nunquam ἀνιλιηψείς atque κωβερνησείς (I Cor. XII. 28.) requirebantur, ut eis succurrerent eosque gubernarent, quod etiam suspicati sunt Duumviri Eichhorn. et Bardili II, cc.

§. II.

b) Perobscura eorum erant effata.

Nec, interpretatione hac admissa, difficile intellectu erit, carmina haec sublimem aliquam obscuritatem redoluisse vel e crebris grandibusque sententiis, vel ex verbis enatam sesquipedalibus lassas onerantibus aures priusque in-

o) Hebraice voc. *halal* valet *insanire* et *celebrare* (ὕμνειν) vid. I Sam. XXI. 14. Ps. LXXV. 5. Cl. 6. et apud LXX. nomina *μανομενος*, *παρεξέστηκος*, *παραπληκλος* et *ἐπιληπλος* inter se permittantur. De sententia conferri potest Cic. Orat. c. 28. „*Qui enim nihil leniter, nihil potest tranquille, nihil partite, distincte dicere, — si is non praeparatis auribus inflammare rem coepit, furere apud sanos, et quasi inter sobrios bacchari vinolentus videtur.*” Cf. de Oratore I. 12. Alia taceo eiusdem auctoris similia loca, ne in re plana et perspicua, operose quaesita ac collecta videantur.

inauditis. Mirabitur nemo, a rudibus et orationis poeticae ignaris, non sine explicatione adiecta intellectos esse, qui anxie anquirentes verba, quibus sententiarum gravi pondere sese exonerarent, ad lyrici hymni sublimitatem non nunquam adsurgerent. Huc pertinet v. 2. ὁ γὰρ λαλῶν γλωσση ἔκ ἀνθρώποις λαλεῖ, ἀλλὰ τῷ θεῷ, non ad hominum captum loquitur, sed Deum solum habet dictorum conscium." Ad-  
dit Apostolus: ἴδεις γὰρ ἀκροῖ, πνευματικῶν (sc. τῶν ἄλλων) λαλεῖ μυστηρια h. nemo enim auditorum sensum capit, sed menti aliorum p) non nisi ar-  
cana

p) Sic v. 14. εἰ γὰρ προσευχωμαι γλωσση (si in precibus utor multis translationibus &c.)  
το πνευμα μου προσευχέσθαι, ὁ δὲ νους μου ἀκαρπὸς ἔστι h. animus quidem meus orat (ipse me forsan intelligo) sensus vero s. argumentum sermonis fructum non affert, non enim ab ipso coetu intelligitur. Precabor ideo et mihi (τῷ πνευματικῷ) et aliis (τῷ νοῦ.) — Sed alii aliter hunc locum accipiunt. Ex Erasmi versione sensus est hic „per sonum quidem meum oro h. lingua quidem mea sonat pia verba" &c. (Idem v. 2. πνευματικῶν reddit per vocem s. halitum, sensu hoc: tametsi ipse sacra quidem et sublimia loquitur, fit tamen hoc duntaxat spiritu h. vano verborum flatu) Exstat alia Chrysostomi interpretatio (v. 14.) multis VV. DD.

cana loquitur orator. Eodem spectat v. 9. *δια τῆς  
γλωσσης μη ευσημον λογον δευαι* h. pro-  
pter

DD. probata, haec: „*Precatur quidem Spiritus quo  
lingua mea movetur, ad mens mea fructu orationis  
caret s. id vero fit, intellectu nil participante.*”  
Haec antem explicatio tantum iis potuit placere, qui  
*τον γλωσση λαλεντα* se ipsum non intel-  
lexisse putant, cui tamen repugnare videtur v. 4.  
*εαυτον οικοδομει* cf. v. 17, 19. Sed hanc dif-  
ficultatem evitantes, modo ne in aliam nostra explic.  
incurramus. Quod si quis adeo v. 15. vim verbis infer-  
ri censet, si *πνευμα* ad ipsius loquentis, *υδς* ve-  
ro ad audientium intelligentiam referamus, is ad ali-  
am eamque satis notam vocis *πνευμαλος* significa-  
tionem recurrat, qua et de sacro quodam furore at-  
que enthusiasmo, et de ipsa religionis cognitione ani-  
moque Christiano usurpatur. Sensus tunc enascitur  
hic: Spiritu S. actus s. iuxta normam mentis melius  
edoctae, piis Christiani sensibus instructus orabo  
*(εν) τω πνευμαλι προσευξομαι* (*in ächt-  
christlicher Gesinnung, in heiliger Begeisterung*) sic  
tamen ut et alii me intelligant. Eandem interpreta-  
tionem admittit v. 2. 14. 16. ne sensu promiscuo  
idem vocabulum eodem capite occurrat. De hac  
vero vocis *πνευμα* potestate, qua simul et sensum  
christianum, e verae religionis cognitione ortum,  
et mentis statum enthusiasticum significat, ut vix  
unum vocabulum latinum s. vernaculum respondeat,  
vide (Ill. Hezel Schriftf. II. B. I St. p. 44. 45. 67. —  
Caeterum iam eiusmodi quid sensit Martin, qui in  
Ver-

pter usum formularum vel peregrinarum vel translatarum, orationem habere obscuram, non bene cognitam iis qui audiunt. Etiam v 11. „*Si enim vim et potestatem non intelligo verborum, quae per se significatione non carent (satis bona subiecta sententia) non aliter tamen erit, ac si barbarus q), me audiente. locutus esset.*” Cf. v. 16. „*Quomodo imperitus dicet Amen (sc. in fine hymnorum et benedictionis) hac voce dicta tua approbans, nisi quae dixeris intelligit*” Similitudinem quoque v. 7. 8. ab instrumentis musicis petitam satis aptam deprehendimus. Comparantur enim verba peregrina, liberiora ideoque obscura  
cum

Versione Gallica hunc quem ultimo loco diximus sensum exprimit, ad v 11. *Je prierai d'esprit) c'est à dire, en s'abandonnant à ces transports extraordinaires dont plusieurs des fideles se sentoient saisis &c.*

q) Barbarus apud antiquos erat quivis qui ab altero non intelligebatur. Vid. Lessius Vir summe mihi Venerandus de Don Sp. S. I. p. 152. ubi exempli causa citatur Ovid. Trist. V. 10, 37. — Adde locum memorabilem Sexti Empirici (adv. Grammat. §. 313. p. 286. ibique Fabric.) „*inter locutionem barbaram (βαρβαρον λεξιν extraneae linguae formulam) et glossema (την καλα γλωσσαν προενεχθεισαν λεξιν obsoletam et secretiorem graecam dictionem, inusitatum nomen) haud profecto multum interest, cum utraque dictio Graeco lectori aequae ignota et insolita (ὁμοίως ἀσυνήθης) esse potuerit.*”

Debeo hunc locum industriae V. S. Storrii l. c. p. 44. not. 77.

cum sonis tibiae et citharae vel tubae confusis et indistinctis, nec ad certos modos et numeros compositis. Ad aliam rem declarandam eadem similitudine utitur Quint. Inst. IX. p. 177. (ed Bipont.) „ — illi quoque organorum soni, quamquam verba non exprimunt, in alios tamen atque alios motus (ducunt) auditorem. In certaminibus sacris non eadem ratione concitant animos ac remittunt: nec eosdem modos adhibent, cum bellicuum est canendum, et cumposito genu supplicandum: nec idem signorum concentus est procedente in proelium exercitu, idem receptui carmen.”

§. 12.

c) Cur Paulus reprehendat hoc donum et prophetiam proferat.

Approbata porro hac explicatione, facillime iam comprehenditur, cur ex Apostoli sententia huius rei ad quam inflammata aviditate multi rapiebantur, ultimus sit locus; tum differentia illa, quae est inter τὸ γλωσσάρις λαλεῖν et προφητεῖν (ad cuius studia magis Corinthii excitantur) desideratum lumen nanciscitur.

1) Apud multos ornatus orationis figuratae ad placendi cupiditatem (matrem obscuritatis) et ostentationem spectasse videtur, ita ut verba aucupantes ultra iustos limites progredierentur, ac in durioribus traiectionibus, anxii de fama ingenii quaererent laudem. Quod quidem non modo virtutis non esse, sed in vitio potius habendum

dum, Apostolus docet. Omnis enim verborum ornatus, sine perspicuitate et bona sententia subiecta est puerilis. Hinc monitum illud v. 20. optime convenit in institores eloquentiae, pigmentis fucoque puerili deditos: „ne ad imbecillitatem mentis puerilem redirent (ΜΗ ΠΑΙΔΙΩ ΓΙΝΕΣΤΕ ΤΑΙΣ ΦΡΕΣΙΝ cf. Ephes. IV. 14.)<sup>r)</sup>). Puerorum enim est ostentare se in rebus inutilibus, et res frivolae pretiosis praeferre, quo quidem nihil magis Viro ecclesiae utilitatem quaerenti potest esse contrarium.

Non quidem Paulus omnino dissuadet et prohibet orationem ad voluptatem auditorum ornate compositam, non vult tamen (si quibus haec suppetit) ut solam petant delectationem flosculosque orationis, ne verborum lenocinia captando fructu dicendi careant, atque, posthabitis melioribus, minora puerili iudicio consecentur. — Contendatur adhuc alterum illud dictum Apostoli v. 19. ubi praefert orationem perspicuam, qua ad perfectiorem rerum divinarum cognitionem homines provehantur, alteri multo prolixiori allegorice tamen vel *aenigmatice*<sup>s)</sup> propositae (ἐν γλωσση). Nam nec verbis exquisitissimis ob-

r) Cic. Fin. III. c. 5. „Sed tamen omne, quod de re bona dilucide dicitur, mihi praeclare dici videtur. Istius modi autem dicere velle, *puerile est*. Cf. Orat. c. 71. — „sententiose autem sine verborum ordine et modo, *infantia*”

s) Quinct. Inst. Orat. VIII. p. 144. „Haec allegoria, quae est obscurior, *aenigma* dicitur: vitium meo quidem iudicio, (si quidem dicere dilucide, virtus) quo tamen et poetae utuntur. —

obscuris vero, sine interpretatione adiecta, ecclesiae utilitas potest promoveri. Caveant adeo huius rei intemperantiam, et meminerint semper eorum, unde ecclesia fructus capere posset. „*Perspicuitas* (sunt verba summi in hac re auctoris) *tam necessaria est dicenti, ut sine ea garriat tantum omnisque fructus necessario pereat.*”

2) Iam hinc luculenter patet, cur dicendi perspicue facultatem (τὴν προφήτειαν) <sup>t)</sup> in conventibus sacris omni pondere praefarendam censeat Apostolus. Prophetando enim (ex ipsius Apostoli interpretatione v. 3. 4.)  
ef-

t) προφήτειαν enim in omnibus his epistolae ad Corinthios locis, quibus τῷ λαλῶν ἄλλοι ἄλλοι opponitur est, animo quidem afflatu numinis incitato, perspicue tamen et ad intelligendum apte dicere, ut nullo opus sit, qui ea exponat. Non enim his locis praesagiendi facultatis significationem aptam esse, vix est ut moneamus. (Vid. Ven. Less. Progr. in I Cor. XIV. 32. repet. in Opuscul. p. 208 sq. Conf. Niemeyer Charakter d. B. Tom. V. p. 250 sq. Ven. Herder Geist der hebr. Poesie II. p. 64 sq. Cf. b. Koppe Excurs. III. ad Ephes. p. 156. ed. nova) Afflatus tamen singularis quidam divinus ad hoc quoque explicandi et applicandi donum requirebatur, ut differentia adeo quaedam intercedat inter προφήτειαν et διδασκειν s. moderato, aequabili et temperato uti dicendi genere eoque meditato fortasse et praeparato. Placida adeo mente spirituque sedatiore ac leniter se extollente versabantur οἱ διδασκαλοὶ in explicatione v. c. loci biblici, praeceptis moralibus &c. Vid. Ill. Eichhorn, Bibl. II. p. 773.

efficitur, ut doceatur apud quem dicitur, dum veritas ad recte intelligendum perspicue et ad animos pietate imbuendos efficaciter proponitur. Adde v. 5. „*Velim equidem vos omnes λαλεῖν γλωσσαις, sed magis adhuc ut prophetetis, praestantior (μειζων) enim est h. magis ecclesiae utilitatem quaerit, qui prophetat (adhortatur, consolatur vel Prophetarum V. T. scripta interpretatur), quam ὁ λαλων γλ. nisi simul exponat, ut etiam ecclesiae utilitas promoveatur.* v. 6. eadem sententia continuatur. Cf. v. 27. 28. ubi satius docet esse tacere, nisi explicatio eorum accesserit, quae non ad captum popularem dicta sunt u). Hoc enim est quod illis quam maxime persuasum esse vult, nihil laudabile quod idem utilitate vacet. — Facile in mentem venit Act II. 41. Cum deferveruisset ille ardor precantium, Petri oratio dilucida tales, quos scimus, effectus habuit, quoniam nunc auditores dictorum sensum satis percipere poterant.

Vel ipsi antem ὁι γλ. λαλεῖτες, redeunte in statum naturalem animo, vel alii tranquillioris et dogmatici dicendi generis peritiores, explicationi operam dare debebant. Videntur praeterea, qui interpretantur saepe  
 iidem

u) Quinct. Inst. VIII. p. 69. — „dum communem loquendi morem reformidant, ducti specie nitore circummeunt omnia copiosa loquacitate, velut satis sit, scire ipsos, quae dicere velint, quantum ad alios pertineat, nihil putant. Ad ego otiosum sermonem dixerim, quem auditor suo ingenio non intelligit.”  
 Cf. XI. I.

iidem esse, cum iis, qui prophetae audiunt, quippe qui obscuriorum τῶν γλ. λαλιῶν dictorum mentem explicabant eorumque rationem reddebant x).

## §. 13.

d) Habebat tamen donum τῶν γλωσσῶν et suam laudem.

Si paulo accuratius rem consideremus, nihil habet dubitationis, quibus causis adductus non severius τῆς γλ. λαλιῶς Apostolus reprehendat, quos ipse adeo defendit, nec nisi interpretationis omissionem atque ab-  
usum

x) Hinc lux quoque affunditur v. 32. verbis:

πνευμα (non leg. πνευμαλα) προφητῶν  
προφηταῖς ὑπολασσεῖται cogitationes et  
sensus prophetarum magis libero eorum usui  
subiiciuntur; penes eos enim est quando, quid et  
quomodo dicere velint. Vide Ven. Lessium l. c. —  
Sic apud Platonem Apol. Socrat. Tom. I. p. 51. Ion  
p. 187. (ed. Bipont.) προφηταῖς ὑποφηταῖ-  
vatibus (μανῆσι) adstantes, obscuriora eorum  
effata excipiebant. Cf. Bardili l. c. Eichh. II. p. 802.  
— Apud LXX. προφήτης est i. q. ἑρμηνευτής  
etiam apud profanos poetae dicuntur Musarum inter-  
pretes et elocutores (προφηταῖ, ἀγγελοῖ,  
θεραπονῆες) Vid. Interpp. ad Hesiod Theog.  
v. 100. et Theocr. Idyll. XXII. 116. XVII. 115.

C

usum nimiamque huius doni cupiditatem coarguit. Vicina enim procul dubio vitia erant virtutibus. Tenenda et hac in re erat illa mediocritas quae est inter nimium et parum.

Modo vera est, ut nullus dubito, sententia Ven. Griesbachii l. c. (cui suffragia tulit Ven. Storr. p. 67.) qua nostro capite *πνευμαλί λαλεῖν* et *γλωσσαις λαλεῖν* comparat cum altero *ἐν πνευμαλί θεο λαλεῖν* XII. 3. fuisse tunc inter iudaismi studiosiores videntur, qui dono linguarum ab altera parte cupidius amato, omnino interdici voluerint. Suspicio fortasse inter iudaizantes non satis intelligentes *της γλ. λαλησας* subnata erat, utrum pium laudeque dignum sit sermonis haud intellecti argumentum. Controversia inde orta, ipsique Apostolo dirimenda proposita erat, qui ad impietatis suspicionem removendam docet: „neminem Spiritus S. impulsu loquentem proferre quidquam posse vel in ipsam adeo divini Servatoris maiestatem iniuriosum. (Vid. Ill. Hezel l. c. p. 397.) Quocirca etiam nostro capite tali criminationi occurrere videtur Paulus, dum *προφητείας* quidem amorem laudat atque commendat, ad illud tamen extremum decurri vetat ut *το λαλεῖν γλ.* (interpretatione nimirum non destituo et v. 40. *ευσχημονως και κατὰ τάξιν* adhibito) nullus porro locus relinquatur. „*Studiosi estote της προφητείας ita tamen ut το λ. γλ. non interdicitis*“ cf. v. 5. 13. 15.

Exhor.

Exhortatur suos Corinthios ut dando et accipiendo mutandisque facultatibus et donis nulla re egeant y), invidiam aemulationemque vitiosam removeant. Vide c. XII. v. 11 spq. egregiam comparationem ecclesiae cum corpore humano e variis membris compacto.

## §. 14.

## Continuatio.

Non praeterea vereor, ne quis nobis hanc Pauli facilitatem obiiciat, si fontem istius facultatis controversae usumque expenderit. 1) Iam supra posuimus, locuturos hos necessitate quadam coactos, ad sensus vehementiores exprimendos, usos esse signis affectuum intemperantiae accommodatis. Fervor etiam (ut hoc addam) seu spiritus divinus quidam quo correpti, inflatique oratione utebantur grandi atque sublimi, verborumque impetu concitato, non modo animum prodebat excelsiorem et generosorem Dei sive potentia, sive insigni erga mortales beneficentia valde commotum (v. 4. *ἐαυτοῦ ὀνόματι* cf. v. 17.) sed grati animi quoque sensa, sic intentiori spiritu expressa, quam plurimum, (re ipsa momente.) facere poterant, ad animos *audientium* percellendos, et incitandos, atque laetissimo pro acceptis Dei beneficiis sensu movendos et quasi incendendos.

C 2

Propter

y) Denuo succurrit Cicero, a cuius lectione recens veniebam Offic. 1. c. 31. „*ut etiam si sint alia graviora atque meliora, tamen nos studia nostra nostrae naturae regula metiamur; neque enim attinet repugnare naturae, nec quidquam sequi, quod assequi nequeamus.*”

Propter usum adeo ipsius dicentis et cum inde in ecclesiam saepius redundantem, hocce donum (quum animo praeterea Christiani pie commoto et principiis doctrinae christinae niteretur), facile fieri potuit ut ad charismata Sp. S. referretur et a πνευματι ἁγίῳ profectum suo iure haberetur. Quocirca γενη γλωσσων (I Cor. XII. 10. 28.) h. facultatem pro varia hominum et temporis conditione utendi vario hoc dicendi genere, (vid. supra p. 22.) inter charismata recenseri, aperte videmus.

Nec tamen retractaverim (§. 12.) apud multos (in ea urbe) dictionis sic comparatae usum in ornatus consilio dilectationisque ac laudis studio positum fuisse. Liceat adeo (ex Pauli sententia) loquentibus oratione uti vehementiore aut nitida verbisque metaphoricis ornata, vult tamen ut modus fervetur, temporisque et auditorum ut ratio habeatur z) ita enim, quod tantopere inculcare studet, ita solummodo probandum est hoc donum, ut ecclesiae causa adhibeatur.

Ipse hoc exemplo suo praeclare docuit Apostolus, vid. Ven. Niemeyer l. c. Tom. I. p. 221 sqq. Etiam nostro loco v. 18. facultatem τὸ γλ. λ. sibi contingere iactat, licet alibi (I Cor. II. 4.) elocutionem suam ad ar-  
tis

z) Conferre licet Quinct. Inst. VIII. p. 106. X. p. 213. et Cic. de Orat. 3. „Non enim omni causae, nec auditori, nec personae, nec tempori congruit orationis unum genus.”

tis humanae praecepta non exactam fuisse libenter concedat cf. 1 Cor. I. 17 2 Cor. XI. 6. Quamquam enim orationis ad praecepta artis rhetorices compositae eum non magnopere studiosum fuisse videmus, attamen (ut meae faciam verba Ven. Storr. l. c. p. 25.) ipsam elocutionis rationem, quoad ex animo graviter commoto atque affectibus pendet (Π & Ψ Εβ et Η Ψ Εβ) aut ex rerum tractandarum intelligentia et ecclesiae utilitatis promovendae studio fluit, admirabilem in Paulo fuisse, nemo inscias ibit.

§. 15.

Continuatio.

2) Accedit alia denique facultatis controversae utilitas, ubi *adversarius* adest feriendus et propulsandus, aut *tardus* qui verborum ponderibus sit excitandus. Quapropter si cui haec suppetunt indignabundo et in sensibus elato, ut vi, impetu, pondere, granditate utatur, ea ex media laude christiani fervoris esse videntur. Non praeterea semper auditor inprimis *imperitus* et *rudis* veram rei magnitudinem paucis iisque simplicibus verbis expressam sentit. Adjuvant tunc figurae, gravitati rerum fervientes, quas magna pars hominum stupet, admiratur, et rem sublimem ab oratore tractatam esse, sublimiori dicendi genere percussus, sentit a). Verba saltem magno  
spi-

a) Hac in re valet, quod de miraculis habet Thom. Morgan in moral philosopher T. I. p. 98. „They naturally tend to awaken and alarm men, to take them off from a supine negligence and incogitancy and

spiritu recitata, ut auditor attentus fiat, efficere possunt, ut recogitare, rem pro magna gravique habere incipiat, et animum advertendo doctrinae novae fuscipiendae propensior reddatur. — Huc adeo mihi pertinere videtur effatum illud Iesaiæ (XXVIII. II. 12.) quo excitando et comparando Apostolus τὸν γλωσσῶν usum accuratius circumscribere, et, illustratione rei ex re simili, declarare studet, non esse cur multi Corinthiorum studio tam incitato in hoc χάρισμα ferantur. Verba quibus dictum illud ad rem suam accommodare studet, haec sunt v. 22. „γλωσσῶς sicut signa (σημεῖον quae- libet res magna, mira) non tam ad consolandum creden- tes data, quam ad puniendum impios et incredulos; „προφητεῖα vero credentibus et piis magis accomma- data est.” Sensum totius loci puto hunc: non est ut tanto studio vos id accersatis, quod Deus poenae et maledictio- nis loco habuit, vix enim iam ad Deum conversi eius- modi excitationibus indigent, utpote qui in variis reli- gionis christianae doctrinis magis magisque in diem sunt provehendi, et perspicua, mitiore et sedatiore oratione corroborandi. Increduli vero (cum quibus eodem in numero habendi sunt Iudaei a Deo alienati, et ob contem- tum verbi divini in hostium potestatem traditi b) hi, ait  
fer-

*and to bring them to a sober and sedate considera-  
tion of the matters thus proposed to them.”*

b) 5 Mos. XXVIII. 37. te habebunt parabolam &c.  
cf. XXXII. 21. Hoc ita eventum habuisse, ut  
iam

fermonis concitatoris vehementia atque novitate sunt aut deterrendi aut excitandi, Propter rei similitudinem apponere adhuc liceat locum egregium Ciceronis in offic. I. c. 38. „Obiurgationes etiam non nunquam incidunt necessariae, in quibus utendum est fortasse et vocis contentione maiore, et verborum gravitate acriore: — sed, ut ad urendum et secandum, sic et ad hoc genus castigandi, raro invitique veniemus; nec unquam, nisi necessario, si nulla reperietur alia medicina, sed tamen ira procul absit, cum qua nihil recte fieri, nihil considerate potest.”

## §. 16.

Haec explicatio proposita etiam reliquis locis apta videtur.

Iterata totius loci I Cor XII - XIV. lectione, non ob-  
venerunt, quae formulae saepius dictae interpretationem  
propositam, non admittere viderentur. Possit quidem  
aliquis opponere locum I Cor. XIII. I. *ἐάν ταις γλ.  
των ἀνθρώπων λαλώ, καὶ των ἀγγέλων*  
ubi non tam de singulis nominibus, quam de ipsis po-  
tius linguis mentio iniicitur: at is velim cogitet, locum  
excit. vel propter genitivos nominum adiectos, in hunc  
censum non posse venire, ut totam istam locutionem pro-  
ver-

iam in captivitate babylonica Iudaeos ad idolorum  
cultum minus propensos videamus, ex huius gentis  
historia abunde constat.

Prophetarum vero querelae de Iudaeorum inobe-  
dientia haud raro occurrunt v. c. Ies., VI. 9. 10. cf.  
Matth. XIII. 14.

verbialem esse taceam c). Eodem vero cap. v. 8. illud  
 γλωσσαι παυσονταί : *usus eorum aliquando ces-*  
*sabit*, nostrum interpretandi modum non respuit. Equi-  
 dem adeo non video (libenter fateor) quid amplius ob-  
 stet quo minus hanc explic. accipiamus, quam tamen ut  
 limitent accuratius eruditi seu emendent, non facile ad-  
 mittam tantum, sed quibus possum precibus oro rogo.  
 Omissis nunc iis locis Act. X. 44. XI. 15. XIX. 6. quae  
 supra p. 8. 10. attigimus, et quae facillime comparabit  
 cum nostra explicatione, cui eam admittere libuerit, iam  
 ad locum dignissimum, qui singulatim tractetur, pergamus.

- c) Si quis tamen et hoc l. explicationem h. tueri velit,  
 is comparet quaeso, quae apud profanos de *Deorum*  
*lingua* occurrunt, quam quidem et novissimus Ho-  
 meri interpres (b. Köppen Anmerk. T. I. p. 91.)  
 ad dictionem poeticam antiquissimam referendam esse  
 censuit.

## S E C T I O II.

In qua locus memorabilis Act. II. seorsim  
spectatur.

§. 17.

De tempore et loco facti in priore h. cap.  
dimidio enarrati.

Continet huius capitis dimidium, quod hac posteriori  
dissertationis sectione interpretandum mihi proposui, hi-  
storiam insignis illius operationis Spiritus Sti, quo muneri  
obeundo sive ad continuandum Messiae coetum et augen-  
dum, idonei reddabantur Apostoli, quibus divinus Ser-  
vator, terram iam iam relicturus, hoc erat pollicitus,  
Act. I. 5. ὑμεῖς δε βαπτισθησεσθε εν πνευ-  
ματι ἁγιω, & μελα ποταμασ αυλασ ημερασ.  
Cf. Luc. XXIV. 49. Ioan. XIV. 26. Quae quidem promif-  
sio symbolico isto adflatu (Io. XX. 22.) quasi obsignata  
esse videtur. Constat vero hoc contigisse Apostolis ad  
preces faciendas congregatis, in festo Pentecostes d) cum  
maxi-

d) τῆς πεντηκοστῆς suppl. ἑορτῆς h. festi quod  
in diem (post Christi resurrectionem ac post secun-  
dum

maxima omnium nationum frequentia, Hierosolyman confluxisset.

Quod ad *locum* attinet (ὄϊκον v. 2.) nihil accurate ab ipso auctore definitum reperimus. Semlerus et Michaelis, uti etiam Ven. Rosenmüller plerique alii inter privatos parietes rem peractam esse suspicati sunt. Sunt tamen etiam non nullae rationes, quae nos movere possint, ut de conclavi quodam templi hoc loco cogitemus.

Primum enim maiorem fere, quam pro domo privata multitudinem confluisse (v. 6 sqq. cf. v. 40.) legimus, cuius maior saltem pars iam in propinquo precandi causa fuisse videtur. Hanc deinde sententiam confirmare videtur, quod (Luc. XXIV. 53.) Apostoli, Iesu in coelum sublato, una cum fidelibus semper in templo fuisse dicuntur Act II. v. 46. καὶ ἡμέραν τε προσκαλεσθέντες ὁμοθυμαδὸν ἐν τῷ ἱερῷ. Tertia praeterea hora matutina (v. 15.) una fuit e solemnibus precum publicarum, quibus primi ex Iudaeis Christiani studiose interesse solebant. cf. cap. III. Γ. ἀνεβαίνον ἐῖς τὸ ἱερόν, ἐπὶ τὴν ὥραν τῆς προ-

dum Paschatis) quinquagesimum incidit. Vid. loc. classic, Ios. Antiqq. III. c. 10. πενήτεκοντὴ ἡμέρα μετὰ τὴν 18 πασχαλῶς.

De reliquis huius festi nominibus, qua pollet eruditione exquisitissima disputat Vir summe Ven. Lessius de donis Spirit. S. miracul. P. I. p. 34 sqq.

προσευχῆς et cap. V. 12. 42. — Tuetur hanc sententiam Lessius, Vir pio animo mihi semper colendus, in Particulis, quae diebus Dominic. ex Evangelistarum commentariis explicantur p. 708; adstipulatur quoque h. Morus Excurf. ad h. l. in Versione et Explic. Act. Apost. ed. et animadvv. adiecit Dindorf. Lips. 1794. — Capite anteced. v. 13. locus quo conveniebant Apostoli ὑπερωον nominatur, quod Krebsius in Observv. Flav. p. 162. de summo templi conclavi interpretatur e). Quodsi eruditis placuit, quid impedit quo minus etiam nostro loco superiorem templi partem intelligamus, praesertim cum ea, quae de tempestate procellosa f) ac de flammis apperentibus legimus loco subdivali (ubi aer magis aridum quam  
in

e) Cf. Ven. Schleusner in Nov. Lex. N. T. voce ὑπερωον. et Ven. Rosenmüller in Schol. ad Act. I. 13. Etiam Ill. Paulus in N. Repert. II. p. 309. ὄικον de tecto (domus tamen privatae) accipit.

f) ἦχος v. 2. omnino esse potest fragor, sonus (Geräusch, Schall vom Himmel) vel quod magis mihi arridet, turbo seu violentus venti impetus, qualis tempestatem cum tonitribus coniunctam saepe antegreditur. (Alii vero, quibus v. 3. γλωσσαι ὡσεὶ πυρος sunt fulmina, de ipso tonitru h. v. accipere malunt. Quod enim nostro loco est ἦχος idem v. 6. valere iis videtur φωνη qua voce LXX. saepius de tonitru utuntur. Vid. Ven. Less. l. l. et Ven. Rosenmüller in Schol. ad h. l.) Simile quid cap. IV. 31. X. 44. XVI. 26. accidit iis, qui post hoc tempus ad doctrinam Christi accesserant.

in loco incluso eoque hominibus repleto) magnopere conveniant. Consulendus praeterea est Iosephus in Antiqq. XI. 5. §. 4. ubi superiorem templi cellam ita describit, ut locum subdivalem fuisse, ibique homines ad preces faciendas congregari solitos ostendat. Cf. Antiqq. VIII. 3. §. 2. — Non tamen certo hac de re statui quid potest, nec ultra quam ut verisimilia videamus, progredi licet.

## §. 18.

## De flammularum apparitione.

Lucas sic porro v. 3 et 4 enarrat: „*Deinde conspectae ab iis sunt flammulae veluti igneae, conseditque super unoquoque eorum (sc. flammula ignea) Tunc repleti erant omnes Spiritu S. coeperuntque exteris linguis loqui, prouti Spiritus facultatem dabat enunciandi.*” Flammulae adeo ignis ( $\gamma\lambda\omega\sigma\sigma\alpha\iota \omega\sigma\epsilon\iota\ \pi\upsilon\rho\varsigma$ ) in apicem acuminatae et ad formam linguae effigiatas iam apparebant. Dictio haec, qua flammula in acutiem tendens eaque rubens cum lingua comparatur, Hebraeis praesertim satis consueta fuit, quod quidem docent Interpp. ad Ies. V. 24; Similiter quoque Horatius I Sat. V. 74 et Virg. Aen. II. 685. verb. *lambere* de flamma utuntur. Attamen hac voce deligenda Lucam ad linguas in Apostolorum coetu mox adhibitas respexisse forsan, equidem haud prorsus negaverim.

Per vocabulum  $\delta\iota\alpha\mu\epsilon\rho\iota\zeta\omicron\mu$ . non ignem unum magnum fuisse auctor satis designat, sed in flammulas potius passim dispersas erumpentem. Fuerunt adeo plures flam-

flam-

flammulae dispersitae, huc illuc singulorum capitibus infidentes, licet verba εφ' ἑνα ἑκάστον, nisi quis velit argutari, nimis haud sunt premenda. De simili dissecti et (pro vario sc. corporum materiem electricam attrahentium ordine et loco) distributi ignis phaenomeno mentionem facit Plutarchus in Alex. πύρρηγνυμενον εἰς φλόγας παντὴ φερόμενας (Tom. IV. p. 3. ed. Reiske) Sed alii aliter de nostro loco statuerunt, quod paucis iam attingere liceat, antequam ad loquendi formulam ἐλεραιο γλ. λ. cuius explicandae causa haec praesertim suscepta est qualiscunque disquisitio, progrediamur.

Taceo vero interpretationem Eichholzii cuiusdam ex loco quodam Homeri male intellecto petitam, qua Apostolos vento impetuoso adtonitos subito conticuisse statuit, cuius tamen sententiae refutationem Ven. Lessii (de Don. mirac. p. 81 sqq.) legisse iuvabit.

### §. 19.

#### Interpretatio de visibili apparitione duplex.

Non idoneis sane argumentis destituta est sententia fatis nota, qua flammam istas igneas fulminei ignis effectus s. fulgura tonitruum comites fuisse dicunt eruditi, quibus (ut vidimus) antea ἦχος et φωνή fuit tonitruum. Sic in legislatione Sinaitica, cum qua haec novae legis promulgatio optime potest comparari, signum praesentis Dei erant fulmina atque tonitrua. —

Viri

Viri quoque magnae auctoritatis et nominis huic sententiae quondam adstipulati sunt, inter quos Ven. Lessium et b. Morum nominasse sat erit. Vid. de Douis Sp. S. mirac. p. 87 et 90. ubi lux etiam affunditur voc.  $\omega\sigma\tau\epsilon\lambda\pi\upsilon\rho\omicron\varsigma$  (specie ignis, flammae quasi igneae) ut sensus sit: haud quidem terreni ac veri ignis flammae tamen radii aequae lucidi, eandemque instar ignis, imaginem oculis subiicientes g).

Aliam ab anteced. parum tamen diversam explicandi h. phaenomeni rationem, sua probabilitate se commendantem proposuit b. Michaelis (Anmerkungen für Ungelehrte T. II. p. 288.) qui flammulas intelligit hominibus infidentes nec tamen urentes, aere nimirum valde arido materieque electrica repleto. Ibidem laudat locum Virg. Aen. II. 582. ubi flamma capite Iuli micans describitur. Cum Viro beato consentit V. S. Rosenmüller et libri editor doctissimus: Handbuch zur Erklärung des N. T. II. p. 6. Cf. Ill. Hezel Schriftforscher II, B. I St. p. 308 sqq. h).

Si-

g) Similiter v. 2. fragor tanquam similis ( $\omega\sigma\tau\epsilon\lambda\epsilon\varsigma$ ) procellae sono describitur, nisi quis interpretari malit: „repente exortus est de coelo sonus, qualis esse solet venti vehementer ingruentis, qui totam implevit domum h. quo domus circum sonabat.

h) Verba sic se habent: „Die Luft war damals mit elektrischer Materie erfüllt, und die Jünger waren in einer heftigen Gemüthsbewegung, welche oft ganz allein elektrische Funken und Flämchen aus dem Körper lockt.“ &c.

Similiter tamen iam Wetstenium hunc locum accepisse puto, qui excitat Plin. H. N. II. 37. „*Hominum quoque capita vespertinis horis magno praesagio circumfulgent. Omnia incerta ratione et in naturae maiestate abdita.*” Addere liceat, si quis tanti putet, Claud. de IV. Conf. Honor. v. 191 sqq. et quae apud Livium, Florum et Val. Max. de Tullo Hostilio narrantur. Frequens praeterea apud profanos mentio iniicitur similis phaenomeni, furente tempestate in navium transtris et antennis observati (nostris St. Elms Feuer) atque pro Dioscurorum auxilio, in tali discrimine nautis periclitantibus salutari, olim quod habebatur. Vid. Interpp. ad Theocr. XXII. 6. Horat. Od. I. 12. 27. Flacc. Argon. I. 573. Alia recentioris aetatis exempla adhibet Ill. Hezel l. c. et cf. p. 590 sqq.